

**HOTĂRÂREA NR. \_\_\_\_\_  
privind execuția bugetului local al municipiului Craiova, pe primele 11 luni ale  
anului 2022 (30 noiembrie 2022)**

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în ședința ordinară din data de 22.12.2022;

Având în vedere referatul de aprobare nr.212575/2022, raportul nr.220086/2022 întocmit de Direcția Economico-Financiară și raportul de avizare nr.220573/2022 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune aprobarea execuției bugetului local al municipiului Craiova, pe primele 11 luni ale anului 2022 (30 noiembrie 2022);

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă execuția bugetului local al municipiului Craiova, pe primele 11 luni ale anului 2022 (30 noiembrie 2022), conform anexelor nr.1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală și Direcția Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR,  
PRIMAR,  
Lia-Olguța VASILESCU**

**AVIZAT,  
SECRETAR GENERAL,  
Nicoleta MIULESCU**

**MUNICIPIUL CRAIOVA  
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA  
DIRECȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ  
SERVICIUL BUGET  
Nr. 212575/06.12.2022**

***REFERAT DE APROBARE***

***a proiectului de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Craiova aferentă primelor 11 luni ale anului 2022  
(30 noiembrie 2022)***

***Având în vedere:***

- rapoartele întocmite de compartimentele de specialitate din Primăria Municipiului Craiova și de ordonatorii terțiari de credite;

În temeiul prevederilor art. 49, alin. 12 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, modificată și completată prin OUG 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, art.136, art.196, alin. (1), lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ **propunem** promovarea pe ordinea de zi a ședinței ordinare din data de **22.12.2022** a proiectului de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Craiova aferentă primelor 11 luni (30 noiembrie 2022).

***PRIMAR,  
LIA – OLGUȚA VASILESCU***

***ÎNTOCMIT,  
PT. DIRECTOR EXECUTIV ,  
VASILICA-DANIELA MILITARU***

***RAPORT  
PRIVIND EXECUȚIA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI AL  
MUNICIPIULUI CRAIOVA AFERENTĂ PRIMELOR 11 LUNI ALE ANULUI  
2022 (30 NOIEMBRIE 2022)***

Având în vedere referatul de aprobare nr. **212575/06.12.2022** în conformitate cu art.49, alin.12 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, modificată și completată prin OUG 63/2010, în lunile aprilie, iulie, octombrie pentru trimestrul expirat, cel mai târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni.

Analizând execuția bugetară la 11 luni, prezentată pe surse de venit, capitole și feluri de cheltuieli în cele 2 anexe prezente la raport se constată următoarele:

**VENITURI - Secțiunea de funcționare:**

**I. impozitele și taxele locale** încasate în procent de **93,50%** față de prevederea anuală și anume **164.805.210 lei** - venituri fiscale și **69.915.775 lei** - venituri nefiscale.

**II. Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată** pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate, a învățământului particular sau confesional acreditat, precum și pentru echilibrare sunt în sumă de **93.238.632 lei**.

**III. Cotele defalcate din impozitul pe venit pentru bugetele locale** au fost încasate în sumă de **350.082.631 lei**. De asemenea, s-au încasat sume de la Consiliul Județean

de **4.648.299 lei** și sume pentru finanțarea instituțiilor de spectacole și concerte în sumă de **12.920.230 lei**.

**IV. Subvențiile** pentru compensarea creșterilor neprevizionate ale prețurilor la combustibil, acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibil petrolier, finanțarea cabinetelor medicale și de medicină dentară din unitățile de învățământ din Municipiul Craiova și pentru mediatorul sanitar, finanțare centre de vaccinare, stimulentele de risc au fost în sumă de **24.403.299 lei**.

**V. Donații și sponsorizări:** au fost încasate în sumă de **12.296 lei** pentru Grădinița cu program prelungit Paradisul Copiilor și Școala gimnazială Mihai Viteazul.

**VI. Vărsăminte** din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în sumă de **63.500.000 lei**;

#### **VENITURI - Secțiunea de dezvoltare:**

**I. Veniturile proprii** încasate la data de 30.11.2022 din reabilitare termică, valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice, vânzarea de locuințe construite din fondurile statului, venituri din valorificarea unor bunuri aparținând domeniului privat, depozite speciale pentru construcții de locuințe sunt în cuantum de **2.064.320 lei**.

**II. Excedentul bugetului local** utilizat pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare – **10.089.216 lei**.

**III. Sume primite** în cadrul mecanismului cererilor de plată – **2.700.223 lei**.

**IV. Sume de la bugetul de stat** către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 – **15.097.282 lei**.

**V. Vărsăminte** din secțiunea de funcționare în sumă de **63.500.000 lei**.

**VI. Sume primite** de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020 au fost de **41.792.546 lei**.

#### **CHELTUIELI - Secțiunea de funcționare:**

Din bugetul local sunt finanțate cheltuieli cu învățământul de stat și particular acreditat, sanatatea, cultura, asistența socială, evidența persoanelor, diferențe tarif și compensație pentru transportul local, subvenții pentru încălzire, sistematizarea circulației, întreținere, funcționare, reparații curente și utilități pentru imobilele deținute de municipalitate, dobânzi și comisioane la creditele contractate de

municipalitate, rambursări de credite, cheltuieli cu ordinea publică și siguranța națională, protecția civilă, cabinetele medicale din școli și cheltuieli de interes public (iluminat, zone verzi, cimitire, gradina zoologică, mobilier urban, amenajări ornamentale, toalete ecologice, canalizare, salubritate, colectare deșeuri, reparații străzi), etc.

**Cap. 51.02 – AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE:**

Cheltuielile **MUNICIPIULUI CRAIOVA** pe 11 luni au fost în suma de **82.591.631 lei** (personal, întreținere, funcționare, reparații curente și utilități pentru imobilele deținute de municipalitate, alte cheltuieli).

**Cap. 54.02 – ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE:**

Direcția de Evidență a Persoanelor a efectuat plăți pentru cheltuieli de personal și întreținere-funcționare în sumă de **3.800.780 lei**.

**Cap. 55.02 - TRANZACȚII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ȘI ÎMPRUMUTURI:**

Dobânzile și comisioanele aferente datoriei publice au fost de **4.353.536 lei**.

**Cap. 61.02 - ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ:**

S-au finanțat Poliția Locală a municipiului Craiova cu suma de **30.247.000 lei** și activitatea de protecția civilă cu suma de **22.857 lei**.

**Cap. 65.02 – ÎNVĂȚĂMÂNT:**

A fost achitată suma de **76.283.702 lei** pentru: creșe, naveta cadre didactice, întreținere și funcționare unități de învățământ, burse școlare, finanțarea învățământului particular sau confesional acreditat, drepturile copiilor cu CES, tichete sociale de grădiniță.

**Cap. 66.02 – SĂNĂTATE:**

S-a plătit suma de **22.891.443 lei** pentru drepturile salariale ale personalului sanitar din cabinetele medicale, cheltuieli de întreținere și funcționare, sprijin financiar pentru 10 cupluri infertile din municipiul Craiova pentru efectuarea procedurii de fertilizare in vitro, personalul implicat în activitatea de vaccinare, transportul donatorilor de sânge și mediatorul sanitar, reparații curente și utilități pentru spitalele de subordonare locală.

**Cap. 67.02 - CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE:**

De aici s-au finanțat 6 unități de cultură și sport (Opera Română Craiova, Teatrul de Copii și Tineret Colibri, Filarmonica Oltenia, Ansamblul Folcloric Maria Tănase, Casa de Cultura Traian Demetrescu, Sport Club Municipal Craiova), spațiile verzi din municipiul Craiova, Grădina Zoologică din parcul Romanescu, cimitire, lucrări de reparații și întreținere mobilier urban, amenajări ornamentale, întreținere toalete ecologice și wc-uri publice, renovarea sinagogii Comunității Evreilor din Craiova și rată de capital pentru cofinanțarea obiectivului „Craiova Water Park-complex de agrement acvatic în Parcul Tineretului din municipiul Craiova” în sumă de **121.346.274 lei**.

#### ***Cap. 68.02 – ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ:***

S-a alocat suma de **12.849.652 lei Căminului pentru persoane vârstnice Craiova** pentru cheltuieli salariale, întreținere și funcționare, hrana persoanelor asistate, alte cheltuieli.

S-a alocat suma de **48.195.434 lei Direcției Generale de Asistență Socială Craiova** pentru cheltuieli cu asistenții personali și indemnizațiile persoanelor cu handicap, întreținere și funcționare, ajutoare de urgență și deces, înhumari, tichete sociale pentru veteranii și invalizii de război din Municipiul Craiova, ajutorul pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri și a suplimentului pentru energie pentru consumatori vulnerabili, abonamente pe mijloacele de transport în comun din municipiul Craiova pentru persoanelor cu handicap grav și accentuat precum și asistenților personali ai acestora, „Centrul Social de Urgență Sf. Vasile pentru persoanele fără adăpost din municipiul Craiova”.

#### ***Cap. 70.02 – LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ***

Pentru energia electrică consumată în municipiu cu iluminatul stradal, mentinerea și întreținerea Sistemului de Iluminat Public și lucrări de sistematizarea circulației s-a achitat suma de **15.691.654 lei**.

Fondul pentru Întreținere, Înlocuire și Dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene a fost în sumă de **2.524.000 lei**, rezultat din restituirea impozitului pe profit virat de Compania de Apă Oltenia potrivit Ordonanței de urgență nr. 198/2005.

### **Cap. 74.02 – PROTECȚIA MEDIULUI**

S-au achitat cheltuieli cu salubritatea colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor, canalizarea și tratarea apelor reziduale și rata de capital pentru cofinanțarea programului ISPA privind infrastructura municipală în domeniul alimentării cu apă și canalizării în sumă de **88.313.773 lei**.

### **Cap.80.02 – ACȚIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE ȘI DE MUNCĂ:**

S-a achitat rata de capital în suma de **2.553.530 lei** pentru obiectivul Centrul multifuncțional Craiova – pavilion central.

### **Cap. 81.02 – COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE:**

S-au achitat diferențele dintre prețul de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice și prețul de facturare către populație dar și subvențiile pentru compensarea creșterilor neprevizionate ale prețurilor au fost în sumă de **17.761.166 lei**.

### **Cap. 84.02 – TRANSPORTURI:**

S-au efectuat plăți pentru lucrări reparații străzi, facilități la transportul în comun pentru anumite categorii de persoane și a compensației pentru asigurarea transportului în comun și rambursari de credite în sumă de **108.798.609 lei**.

### **CHELTUIELI - Secțiunea de dezvoltare:**

La 30.11.2022 s-a achitat suma de **94.679.567 lei** pentru proiectele cu finanțare externă nerambursabilă aflate în implementare la nivel de municipiu.

A fost achitată suma de **35.201.526 lei** pentru obiectivele de investiții finanțate din bugetul local al municipiului în primele 11 luni ale anului 2022.

S-au achitat transferuri de capital în sumă de **6.074.687 lei** pentru investițiilor spitalelor de subordonare locală, unităților de cultură și Poliția Locală Craiova.

În cadrul secțiunii de funcționare, încasările la venituri s-au realizat în sumă de **656.526.372 lei** iar execuția la cheltuieli a fost în sumă de **641.735.383 lei**.

La secțiunea de dezvoltare au fost efectuate plăți pentru obiective de investiții, proiecte cu finanțare externă nerambursabilă și transferuri de capital în sumă de **135.355.273 lei**, multe din obiectivele de investiții și proiectele cu finanțare externă nerambursabilă aflându-se în curs de realizare.

Față de cele prezentate mai sus, în temeiul prevederilor art.49, alin.12 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, modificată și completată prin OUG 63/2010, coroborate cu prevederile art.196, alin. 1, lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative, **propunem** Consiliului Local al Municipiului Craiova aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al **MUNICIPIULUI CRAIOVA** aferentă primelor 11 luni ale anului 2022 (30 noiembrie 2022), conform anexelor 1 și 2 atașate la prezentul raport.

**Ordonator principal de credite delegat,**  
**Daniela Militaru**

*Imi asum responsabilitatea privind  
realitatea și legalitatea în solidar cu  
întocmitorul înscrisului*

*Data:*

*Semnătura:*

**Director executiv adj.,**  
**Lucia Ștefan**

*Imi asum responsabilitatea privind  
realitatea și legalitatea în solidar cu  
întocmitorul înscrisului*

*Data:*

*Semnătura:*

**Întocmit,**

**Consilier Daniela Crețu**

*Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea,  
realitatea și legalitatea întocmirii acestui act oficial*

*Data:*

*Semnătura:*



## VENITURI

-lei-

Denumire indicatori	Încasări la 30.11.2022
<b>TOTAL VENITURI:</b>	<b>791.769.959</b>
<b>VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE:</b>	<b>656.526.372</b>
<b>I. Venituri proprii, total din care:</b>	<b>234.733.281</b>
*Venituri din impozite și taxe locale	234.720.985
*Donații și sponsorizări	12.296
<b>II. Sume defalcate din taxa pe valoarea, TOTAL, din care:</b>	<b>93.238.632</b>
<i>1) Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul municipiului Craiova, din care:</i>	<i>81.526.723</i>
<i>-finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat, din care:</i>	<i>23.335.455</i>
- cheltuieli cu bunurile și serviciile prevăzute la art. 104, alin. 2, lit b)-e) din Legea educației naționale nr. 1/2011	23.335.455
<i>-drepturile asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav</i>	<i>17.740.000</i>
<i>-indemnizații lunare pentru persoanele cu handicap grav</i>	<i>16.390.000</i>
<i>-cămine pentru persoane vârstnice</i>	<i>4.186.000</i>
<i>-plata stimulentei educaționale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar</i>	<i>30.495</i>
<i>-drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă</i>	<i>1.697.172</i>
<i>- finanțarea burselor</i>	<i>18.147.601</i>
<i>2) sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale</i>	<i>2.723.605</i>
<i>3) sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea învățământului particular sau confesional acreditat</i>	<i>8.988.304</i>
<b>III. Cote și sume defalcate din impozitul pe venit</b>	<b>367.651.160</b>
<b>IV. Subvenții , din care:</b>	<b>24.403.299</b>
-Subvenții pentru compensarea creșterilor neprivizionate ale prețurilor la combustibili	6.001.714
- Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni și combustibil petrolier	55.048
- Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	18.095.287

-Sume alocate pentru stimulentele de risc	251.250
<b>V. Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare</b>	<b>-63.500.000</b>
<b><i>VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE:</i></b>	<b><i>135.243.587</i></b>
<b>I. Venituri proprii</b>	<b>2.064.320</b>
<b>II. Subvenții</b>	<b>15.097.282</b>
-Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020	15.097.282
<b>III. Operațiuni financiare</b>	<b>12.789.439</b>
Sume din excidentul bugetului local utilizate pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare	10.089.216
Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată	2.700.223
<b>IV. Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinațări aferente cadrului financiar 2014-2020</b>	<b>41.792.546</b>
<b>V. Vărsăminte din secțiunea de funcționare</b>	<b>63.500.000</b>

*Ordonator principal de credite delegat,*

*Vasilica-Daniela Militaru*

*Director executiv adj.,*

*Lucia Ștefan*

*Întocmit,*

*Insp. Venus Bobin*

## CHELTUIELI

-lei -

Nr. crt.	Denumire capitole	Cod	Plăți la 30.11.2022
	<b>TOTAL CHELTUIELI, DIN CARE:</b>	<b>49.02</b>	<b>774.224.291</b>
<b>01</b>	<b>CHELTUIELILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE</b>	<b>49.02-SF</b>	<b>639.130.670</b>
<b>1</b>	<b>Autorități executive</b>	<b>51.02</b>	<b>82.554.388</b>
	cheltuieli de personal	51.02.10	42.701.351
	bunuri și servicii	51.02.20	39.814.694
	alte cheltuieli	51.02.59	435.586
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	51.02.85.01	-397.243
<b>2</b>	<b>Servicii publice generale</b>	<b>54.02</b>	<b>3.798.736</b>
	cheltuieli de personal	54.02.10	3.519.529
	bunuri și servicii	54.02.20	281.251
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	54.02.85	-2.044
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	54.02.85.01	-2.044
<b>3</b>	<b>Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi</b>	<b>55.02</b>	<b>4.353.536</b>
	bunuri și servicii	55.02.20	265.601
	dobânzi aferente datoriei publice	55.02.30	4.087.935
<b>4</b>	<b>Ordine publică și siguranță națională</b>	<b>61.02</b>	<b>30.083.282</b>
	<b>Poliția locală</b>		<b>30.060.425</b>
	transferuri către instituții publice-Secț. Funcț.	61.02.51.01	30.247.000
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	61.02.85.01	-186.575
	<b>Protecție civilă</b>		<b>22.857</b>
	bunuri și servicii	61.02.20	22.857
<b>5</b>	<b>Învățământ</b>	<b>65.02</b>	<b>76.355.119</b>
	cheltuieli de personal	65.02.10	6.143.782
	bunuri și servicii	65.02.20	41.284.163
	alte transferuri	65.02.55	8.988.304
	asistență socială	65.02.57	1.727.668
	alte cheltuieli	65.02.59	18.282.619
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	65.02.85.01	-71.417
<b>6</b>	<b>Sănătate</b>	<b>66.02</b>	<b>22.919.043</b>
	cheltuieli de personal	66.02.10	18.486.919
	bunuri și servicii	66.02.20	214.989
	transferuri către instituții publice	66.02.51	3.931.000
	transferuri către instituții publice-Secț. Funcț.	66.02.51.01	3.931.000
	asistență socială	66.02.57	143.202
	alte cheltuieli	66.02.59	170.533
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	66.02.85.01	-27.600
<b>7</b>	<b>Cultură, recreere și religie</b>	<b>67.02</b>	<b>122.822.428</b>
	bunuri și servicii	67.02.20	41.001.532
	transferuri către instituții publice-Secț. Funcț.	67.02.51.01	81.174.000
	alte cheltuieli	67.02.59	298.000
	rambursări de credite	67.02.81	1.825.050
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	67.02.85.01	-1.476.154
<b>8</b>	<b>Asigurări și asistență socială</b>	<b>68.02</b>	<b>60.601.910</b>
	cheltuieli de personal	68.02.10	36.929.835
	bunuri și servicii	68.02.20	3.036.919
	asistență socială	68.02.57	19.716.622
	alte cheltuieli	68.02.59	1.361.710
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	68.02.85.01	-443.176
<b>9</b>	<b>Locuințe, servicii și dezvoltare publică</b>	<b>70.02</b>	<b>18.215.150</b>
	bunuri și servicii	70.02.20	15.691.654
	alte transferuri	70.02.55	2.524.000
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Funcț.	70.02.85.01	-504
<b>10</b>	<b>Protecția mediului</b>	<b>74.02</b>	<b>88.313.773</b>
	bunuri și servicii	74.02.20	82.637.053
	rambursări de credite	74.02.81	5.676.720
<b>11</b>	<b>Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă</b>	<b>80.02</b>	<b>2.553.530</b>
	rambursări de credite interne	80.02.81	2.553.530

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire capitole</b>	<b>Cod</b>	<b>Plăți la 30.11.2022</b>
<b>12</b>	<b>Combustibili și energie</b>	<b>81.02</b>	<b>17.761.166</b>
	subvenție - total, din care:	81.02.40	<b>17.761.166</b>
	*subvenții pentru acoperirea diferentelor de pret și tarif	81.02.40.03	11.759.452
	*subvenții pentru compensarea creșterilor neprevizionate ale preturilor	81.02.40.20	6.001.714
<b>13</b>	<b>Transporturi</b>	<b>84.02</b>	<b>108.798.609</b>
	bunuri și servicii	84.02.20	54.974.767
	subvenții	84.02.40	46.000.040
	rambursări de credite interne	84.02.81	7.823.802
<b>02</b>	<b>CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE</b>	<b>49.02-SD</b>	<b>135.093.621</b>
<b>1</b>	<b>Autorități executive</b>	<b>51.02</b>	<b>10.195.527</b>
	cheltuieli de capital, din care:	51.02.70	10.195.527
	active nefinanciare	51.02.71	10.017.907
	active financiare	51.02.72	177.620
<b>2</b>	<b>Servicii publice generale</b>	<b>54.02</b>	<b>32.225</b>
	active nefinanciare	54.02.71	32.225
<b>3</b>	<b>Ordine publică și siguranță națională</b>	<b>61.02</b>	<b>60.416</b>
	transferuri către instituții publice	61.02.51	<b>60.416</b>
	<b>Poliția locală</b>		<b>60.416</b>
	transferuri către instituții publice	61.02.51	60.416
<b>4</b>	<b>Învățământ</b>	<b>65.02</b>	<b>9.901.165</b>
	proiecte cu finanțare din FEN postaderare în perioada 2014-2020	65.02.58	8.104.057
	active nefinanciare	65.02.71	1.797.108
<b>5</b>	<b>Sănătate</b>	<b>66.02</b>	<b>17.165.288</b>
	transferuri curente	66.02.51	5.804.031
	transferuri de capital	66.02.51.02	5.804.031
	proiecte cu finanțare din FEN postaderare în perioada 2014-2020	66.02.58	11.384.725
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	66.02.85	-23.468
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Dezv.	66.02.85.02	-23.468
<b>6</b>	<b>Cultură, recreere și religie</b>	<b>67.02</b>	<b>9.666.933</b>
	transferuri de capital	67.02.51.02	210.240
	proiecte cu finanțare FEN postaderare în perioada 2014-2020	67.02.58	40.721
	cheltuieli de capital	67.02.71	9.415.972
<b>7</b>	<b>Asigurări și asistență socială</b>	<b>68.02</b>	<b>664.972</b>
	proiecte cu finanțare FEN postaderare în perioada 2014-2020	68.02.58	600.507
	cheltuieli de capital	68.02.71	64.465
<b>8</b>	<b>Locuințe, servicii și dezvoltare publică</b>	<b>70.02</b>	<b>10.349.132</b>
	proiecte cu finanțare din FEN postaderare în perioada 2014-2020	70.02.58	2.886.885
	cheltuieli de capital	70.02.71	7.700.431
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	70.02.85	-238.184
	plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent-Secț. Dezv.	70.02.85.02	-238.184
<b>9</b>	<b>Protecția mediului</b>	<b>74.02</b>	<b>155.832</b>
	cheltuieli de capital	74.02.71	155.832
<b>10</b>	<b>Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă</b>	<b>80.02</b>	<b>21.309</b>
	proiecte cu finanțare din FEN postaderare în perioada 2014-2020	80.02.58	21.309
<b>11</b>	<b>Transporturi</b>	<b>84.02</b>	<b>76.880.822</b>
	proiecte cu finanțare din FEN postaderare în perioada 2014-2020	84.02.58	71.040.856
	cheltuieli de capital	84.02.71	5.839.966

*Ordonator principal de credite delegat,  
Vasilica-Daniela Militaru*

*Director executiv adj.,  
Lucia Ștefan*

*Întocmit,  
insp. Venus Bobin*

**MUNICIPIUL CRAIOVA**  
**PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA**  
**Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ**  
**Nr. 220573/ 15.12.2022**

**RAPORT DE AVIZARE**

Având in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 212575/06.12.2022,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 220086/15.12.2022 privind executia bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Craiova aferenta primelor 11 luni ale anului 2022 ( 30 noiembrie 2022),
- Prevederile art. 49 alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare,
- In temeiul art. 129 si art.196 alin (1) lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

**AVIZAM FAVORABIL**

Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 220086/15.12.2022 privind executia bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Craiova aferenta primelor 11 luni ale anului 2022 ( 30 noiembrie 2022).

**Director Executiv,**  
**Ovidiu Mischianu**

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea  
si legalitatea in solidar cu intocmitorul in scrisului  
Semnatura:

**Intocmit,**  
**Cons.jur.Lia Martha Toncea**

Imi asum responsabilitatea privind legalitatea actului  
administrativ  
Semnatura